
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE

AREA TECNICA

UFFICIO AREA TECNICA

N. Registro Settore 63 del 06-03-2023

N. Registro Generale 209 del 06-03-2023

Oggetto:

Esecuzione lavori di realizzazione di loculi cimiteriali  Determina a
contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000  Affidamento lavori ai
sensi della legge 120/2020 con le modifiche introdotte dalla legge 108/2021
e ss.mm.ii. mediante RDO n. 3434773 sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione - CIG 965366043F.

CIG: 965366043F

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA TECNICA

AREA TECNICA

Proposta di determinazione n. 72 del 03-03-2023

Oggetto:

Esecuzione lavori di realizzazione di loculi cimiteriali  Determina a
contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000  Affidamento lavori ai
sensi della legge 120/2020 con le modifiche introdotte dalla legge 108/2021
e ss.mm.ii. mediante RDO n. 3434773 sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione - CIG 965366043F.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
- nel recente passato il Comune ha realizzato diverse costruzioni funerarie e che le stesse sono
state assegnate alla cittadinanza tramite bando pubblico;
- allo stato attuale esiste una carenza di loculi cimiteriali da destinare alla disponibilità del
Comune per fronteggiare eventuali situazioni di emergenza;
- le norme impongono al Comune di dotarsi di una disponibilità minima per fronteggiare eventuali
situazioni di emergenza;
- ad oggi risultano quasi tutti assegnati i loculi precedentemente realizzati;
- l’Amministrazione comunale per sopperire alle esigenze della cittadinanza ha incaricato l’U.T.C.
di redigere un progetto per la realizzazione di loculi nel cimitero comunale;
- con determinazione dirigenziale n. 81 del 05/05/2021 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento l’arch. Giuseppe Reina, dirigente dell’area tecnica, per l'attuazione degli interventi
relativi al progetto dei lavori di che trattasi;
- con determinazione dirigenziale n.81 del 05/05/2021, per la redazione della progettazione
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e
contabilità relative al  progetto di che trattasi, si è provveduto ad incaricare l'U.T.C. ai sensi l’art.
24, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- l'U.T.C. ha redatto il progetto esecutivo per i lavori di realizzazione di loculi cimiteriali per un
importo di € 123.488,26, di cui € 99.178.000 per lavori, comprensivi di € 3.471,23   di oneri per
la sicurezza ed € 24,310,26 per somme a disposizione dell’amministrazione;
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 98 del 15.09.2021 è stato approvato il progetto di
realizzazione di loculi cimiteriali;
- con decreto n. 17 Gab del 29.06.2022 del Dipartimento delle Infrastrutture della Regione Sicilia
è stato emanato il nuovo prezzario regionale delle opere pubbliche;
- l’U.T.C. ha provveduto ad aggiornare gli elaborati economici del progetto di che trattasi;
- il progetto di che trattasi, aggiornato nelle singole voci al prezzario regionale vigente ammonta a
complessive € 178.050,00 di cui € 145.500,00 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed €
32.585,00 per somme a disposizione dell’amministrazione.
- per effetto del D.Lgs n.50/2016, si è reso necessario procedere al controllo della conformità della
progettazione esecutiva secondo quanto disposto dallo stesso Decreto Legislativo;
- il R.U.P. ha validato, ai sensi dell’art.55 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207,
ed approvato, ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n.12, la progettazione esecutiva;
- il progetto è munito dei visti e/o pareri previsti dalla legislazione vigente in relazione alla
tipologia e categoria dei lavori da realizzare, fatti salvi eventuali autorizzazioni e/o pareri da
acquisire prima dell’avvio dei lavori;



- il progetto rimodulato ed aggiornato è stato riapprovato in linea amministrativa con atto di G. M.
n.  78 del 26.09.2022;
Rilevato che
- dal quadro economico del progetto esecutivo l'importo complessivo dei lavori in appalto ammonta
ad € 145.500,00 I.V.A. esclusa, di cui € 141.000,00 quale importo dei lavori soggetto a ribasso, ed
€ 4.500,00 quale importo degli oneri di sicurezza non soggetto a ribasso;
- in particolare, l'importo complessivo dei lavori in appalto, ha rilevanza ai fini dell’individuazione
delle norme del codice degli appalti e delle concessioni approvato con il citato D.Lgs. n.50/2016
che devono trovare applicazione in relazione alla procedura di scelta del contraente che questa
amministrazione aggiudicatrice deve individuare, successivamente all'approvazione dello stesso
progetto esecutivo, con determinazione a contrattare del responsabile del servizio ai sensi dell'art.
192 del T.U. enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell'art, 32, comma
2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cosi come modificato dalla legge 120/2020 e ss.mm.ii.;
Preso atto che il valore dell’appalto di cui trattasi, determinato ai sensi dell’art. 35, comma 4, del
D.lgs. n. 50/2016, è inferiore alla soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera d), del D.lgs. n.
50/2016;
Visto l'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 del D.L.
76/2020 del 18 aprile 2019, legge 120/2020, legge 108/2021e ss.mm.ii. che dispone per
affidamenti di lavori fino a 150.000,00 l’affidamento diretto.
Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per i
lavori in oggetto;
Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’affidamento dei
lavori;
Considerato che:
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni ove si può contrarre con richiesta di offerta
(RDO);
- il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure di affidamento;
-nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione risulta essere presente l’iniziativa oggetto
della presente procedura di affidamento nella categoria OG1;
- in base all’art. 37 – c. 1 del D.lgs. 50/2016 è possibile procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione dei lavori;
Ritenuto di individuare l’operatore economico per la realizzazione dei lavori in oggetto, con il
criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 – c. 4 del D.lgs. 50/2016;
Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a
contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;
- l’art. 40 del D.Lgs 50/2016 che dispone l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione
elettronici per le procedure di affidamento a decorrere dal 18/10/2018;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
Considerato che in conformità dell’art. 192 della legge 267/2000:
- il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione di loculi cimiteriali;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di realizzazione dei loculi;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle inserite nel capitolato speciale di appalto;
- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula generato dal MEPA;
- la scelta dell’operatore economico avverrà attraverso procedura telematica mediante affidamento
ai sensi della legge 120/2020 art. 1 comma 2 lettera a) e ss.mm.ii.;
Dato atto che si provvederà all’affidamento dei lavori in oggetto attraverso procedura telematica di
affidamento ai sensi della legge 120/2020 e ss.mm.ii. nell’ambito del Mercato Elettronico della
P.A.;
Dato atto altresi, che questo Ente ha effettuato indagine di mercato con individuazione di n. tre
operatori economici inseriti nell’elenco dell’albo di fiducia di questo ente nella categoria dei lavori
di che trattasi, a cui è stato richiesto il preventivo/offerta per i lavori di cui in oggetto;
Che gli Operatori Economici a seguito di nota di richiesta/offerta prot. n.19199 del 10.11.2022
hanno trasmesso il preventivo/offerta come di seguito: Operatore Economico identificato con prot.
n. 20430/2022 con ribasso/offerta di 3,20% sull’importo a basa d’asta - Operatore Economico
identificato con prot. n. 20528/2022 con ribasso/offerta di 3,33% sull’importo a basa d’asta -
Operatore Economico identificato con prot. n. 20515/2022 con ribasso/offerta di 3,15%
sull’importo a basa d’asta;



Che l’Operatore Economico individuato con n. 20528/2022 Ecosud s.r.l. con sede a San Giovanni
Gemini ha proposto la migliore offerta/preventivo con il ribasso del 3,33% sull’importo a base
d’asta;
Che con lettera d’invito prot. n. 2285 del 13.02.2023 è stata avviata la procedura telematica sulla
piattaforma Mepa mediante RDO - Trattativa diretta n. 3434773 ai sensi della legge 120/2020 e
della legge 108/2021 e ss.mm.ii. che si è conclusa con la proposta di offerta/migliorativa dell’O.E.
Ecosud s.r.l. - p. iva 02399470844- che ha offerto il ribasso di 4,25% sull’importo a base d’asta di
€ 141.000,00 oltre € 4.500,00 per oneri di sicurezza, per un importo contrattuale di € 139.507,50
comprensivo di oneri di sicurezza e oltre iva;
Preso atto che l’ O. E. è in regola con gli obblighi contributivi come risultante da DURC on-line;
Visto il d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);
Visto il d.lgs.50/2016;
Vista la legge 120/2020;
Vista la legge 108/2021;

PROPONE

-di approvare la premessa che precede che qui si intende riportata e trascritta;
-di avviare la procedura telematica RDO sulla piattaforma di e-procurement MEPA per
l’affidamento ai sensi della legge 120/2020 e ss.mm.ii. dei lavori di realizzazione loculi cimiteriali;
-dare atto che è stato acquisito il codice identificativo gara CIG 965366043F;
-dare atto che le clausole ritenute essenziali sono quelle inserite nel capitolato speciale di appalto;
-la scelta del contraente avverrà attraverso la procedura telematica nell’ambito del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione;
- di prendere atto della RDO - trattativa diretta n. 3434773 avviata sul MEPA ai sensi della legge
120/2020 e della legge 108/2021 e ss.mm.ii. che si è conclusa con la proposta dell’O.E. Ecosud
s.r.l. che ha offerto il ribasso di 4,25% sull’importo a base d’asta di € 141.000,00 oltre € 4.500,00
per oneri di sicurezza, per un importo contrattuale di euro 139.507,50 comprensivo di oneri di sic.
e oltre iva;
- di affidare all’operatore economico di cui sopra, i lavori di realizzazione dei loculi cimiteriali;
- dare atto che alla copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori in oggetto, si farà fronte con i
fondi del bilancio comunale individuati con atto di G.M. n. 98/2021 e con atto di G.M. n.
78/2022;
- di precisare che il contratto sarà stipulato telematicamente sul MEPA;
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line ai fini della
generale conoscenza e di disporre la pubblicazione, sul profilo del committente nella sezione
“Amministrazione trasparente”, di tutti gli atti previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del
D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione

amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 06-03-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA


